credo verius nisi cōsuetudo sit in contrariū.

36 **¶** Sed quid si emphyteota donauit rez em-
phyteotica. ff. de. qui. §. q. debetur laude-
mii. q. magis fauēt. est illi qui rem habuit ti-
tulo oneroso. sicut qui emit q. §. titulo lucra-
tuo Et ideo sicut primus debet sic et iste. et q.
primus debeat habet in. l. fi. C. de iure emphi.
Item quia legatum et donatio equiparantur
sed ex legato debetur. l. is qui. ff. de. l. ij. ergo
et donataris. Nec ob. q. emphyteota potest
donare sine volūtate dñi. q. hoc concessio nō
sequitur q. nō debeat laudemium contrariū
tenet Spe. ti. de locato. f. q. non tenetur.

37 **¶** Secundus casus est qñ res emphyteotica
fuit vendita et tradita. post retractata fuit ex
antiqua causa. Secus si fuisset tradita ex no-
uo. q. ista retractatio esset similis peiori tradi-
tioni in qua fuit vendita. Item ad multitudi-
nem traditionū sequitur multitudo laudemii
orum. l. quicunq. C. de seruus fugi. Intellige
ex noua causa. Secus in antiqua. quia non vi-
detur alia traditio. sed prima.

38 **¶** Tertius casus est qñ plures habentes rem
emphyteoticam cōmunē diuidūt eam inter
se. q. cum hoc possint facere dñio irrequisito.
ut no. Bar. in. l. voluntas. C. de fideicommiss.
Katio q. causa propter quā prohibetur alie-
nari in extraneū est. q. extraneus non habet
necesse recognoscere dñm. ut no. in. d. l. fi. que
causa cessat qñ vendit alteri emphyteote so-
cio suo. et ideo non debet laudemium §. Dml.
et Bar. per. l. per diuersas. C. mandati. q. ista
est alienatio necessaria. Alij tenent q. debetur
q. ante diuisionē nullus est dñs istius partis
magis q. illius. sed post diuisionē quilibet est
dñs partis sue. ff. de. l. ij. l. meuius. §. duobus
ergo videtur alienatio. Sed tu tene primam
opinionē Bar. quā nō. in l. et ideo. ff. de condi-
fur. nisi consuetudo sit in contrarium.

39 **¶** Quartus casus est quis vendit. sed re inte-
gra discessum est a venditione. q. dñs non ha-
bet mittere nouū emphyteotam in possessio-
nem. Sed tñ ff. de. vbi. §. dicit q. debetur. quia
per eum non stetit. Ideo perinde est ac si mi-
sisset. Quod credo verum de rigore iuris. Se-
cus de equitate.

40 **¶** Vtrum emphyteota cadens a iure suo p-
dat meliorationes quas fecit in re. ff. de. in. d. e. fi. q. sic. x. q. ij. hoc ius et in. d. l. ij. C. de iure
emphi.

41 **¶** Vtrum emphyteota cadat ex melioratione

facta ab ipso. ff. de vbi. s. q. sic. q. causa fina
li cessante cessat effectus. l. adigere. ff. de iure
pa. s. quis. sed causa finalis est melioratio. ut
l. i. C. de iure emphi. ideo cadit. quia frange
ti fidem fides frangatur cadem.

41. **¶** Vt dñs possit propria auctoritate expelle
re emphiteotam. ff. p. a. in. d. c. fi. dicit l. y.
post Accur. q. non potest. quia emphiteota
habet ius in re. vt in. l. i. ff. si ager vecti. r. ideo
propria auctoritate non debet expelli. facit. l.
creditor. C. de pig. hec opinio est tutior.

42. **¶** Vtrum res ecclesie possit dari in emphi
teosim. ff. vt. s. Alienatio. in principio.

Empcio r venditio est alienatio
quedã q dñium r pos
sessio rei vendite transferri per traditio
nem ipsius dñi. vel si non est dñs vsus capi
di conditio in euentem pro ipso soluto pretio

1. **¶** An at veniat sub noie venditõis ois alic
natio. Bal. in. l. voluntas. C. de fideicom. r.
q non. l. i. in principio iuris civilis veniret. ut
p. l. statulibe. s. quintus. ff. de statuli. vide qd
dñi. s. Emphiteosis. s. x. Auerte hic q em
ptio r venditio tribus modis pficitur. ut no.
glo. in. l. i. de emptio. r vendi. in prin. Primo
quo ad hoc vt non possit discedi ab altera p
tũ sit p conventionẽ et conditionale. Secdo
quanti ad periculum quod transit ad emptore
fit pure. ut. j. s. xi. Tertio quo ad translationẽ
dñij vel vsucapiendi conditionem: fit traden
do rem venditam. s. vendite. in. l. i. de rerum
dñi. l. clauibus. ff. de contrahen. empt.

2. **¶** Emptio r venditio nõ aliter facit rem em
ptoris nisi aut pretium solutum sit. aut satis
eo nomine factum. vel aliter fidem de pretio
habuerit venditor. r tradatur res. ut. l. quod
vendidi. ff. de contrahen. empt. nec potest
esse emptio sine pretio. s. pecur. ie numerate.
ut in. l. i. de emp. r vendi. s. item pretium. Mã
vbi aliud pro alio datur permutatio est non
venditio. ff. de contrahen. emp. l. i.

3. **¶** Sed nunquid tradendo rem venditor vi
deatur fide habere de pretio. ff. glo. in. d. l. qd
vendidi. qd sic. nisi forte emptor dicat pecu
niam habere ad manus cũ non haberet. r sic
tradidit. ut. ff. de pi. act. l. si quasi. Similiti ha
bet fidem de pretio si dedit vicem solutionis
emptori. arg. l. ad solutionem. C. de re indi.

4. **¶** Vt quilibz qui potest vendere possit fide
habere de pretio. ut tradendo rem emptori
transferat in eum dominium. ff. q non. procu

rator: fisci ecclesie r minoris. ut no. Bar. l. i. a
dino pio. s. sed si emptor. ff. de re. ven. r l. y. in
l. in civile. C. de rei ven. r est ter. in. d. glo. in. l.
si procurator: fisci. ff. de iure fil. no. p. a. in. c.
cum olim. el. i. de off. dele.

¶ Vt vendens possessionẽ uel domũ r hu
iusmodi. r q emptor si hz pretiũ tradit caz cũ
pacto. q donec sibi soluerit pretiũ uel sibi sol
uar pensionẽ debetibi d eare. sed pretio soluto
nihil amplius vult. licite possit facere. ff. q sic
ter. est in. l. curabit. C. de ac. emp. r ven. r in
A. 30. in gl. Bar. r Bal. ibidẽ. r Sali. r Ange.
in. l. Julianus. ff. de ac. emp. r 30. de ana. in. c.
conquestus. de vsur. licet et iure canonũ. r fa
cit glo. in. c. conquestus. quã cõter sequuntur
doc. de vsuris. Nec ob. q loquitur de eo qui
est in mora post terminũ. q sic i mora potest
constitui a principio. Et licet aliqui theologi
r legiste. ut Butr. in. d. l. curabit dicant vsura
rium qn solũ pcepti fructum. q non soluit. se
cus qn d pecunia sua lucratus fuisse. vt ex ea
aliquam vtilitatem fecisset. q tunc habet lo
cum prima opinio. tamen mihi videtur q sim
plici. prima opinio sit vera. q nihil iniustus
facio si nolo tibi dare possessionem meam ut
fructus tuos facias nisi dederis mihi pretiũ
etiam si illud volebam seruare in capsã.

¶ Vt non possunt vendi. ff. multa. Primo
spiritualia. vt de hoc vide Simonia. Secdo
liber homo. dicit. j. Seruitus. s. i. Tertio illa
quorum vsus est solũ malus. vt. s. Ars. Quar
tos res aliena. Quomodo autem teneatur qui
emit. vide. j. Restitutio primo. in verbo emi
Quinto res pupilli non possunt emi a tutore
leum ipse. C. de contrahen. emp. r vendi.

7. **¶** Quo pretio possunt vendi vel emi res. ff. q
licet varie fuerint opinionones tam legistaz in
l. i. C. de epi. audien. qz cano. in. c. i. r. c. cũ dile
cti. de emp. r ven. Tñ saluo meliori iudicio hz
q colligo ex dictis Scoti. in. iiii. di. xv. Dico
q res rati vendi potest quanti emptores inue
nit. r e contrario emi potest quantum vendito
rem inuenit. dũmodo hec quatuor concurrat
p. dñi sciantia. s. q nulla sit deceptio ex pte
alterius. sed qlibet ipsoz agnoscat rem r eius
qualitatẽ r valorẽ. facit glo. penul. in. l. mori
causa cadi. ff. de dona. causa. mor. Secundum
libertas voluntatis. s. q non faciat ex tali ne
cessitate q excludat rationẽ voluntarij. Quò
autem possit perpendi q non fiat voluntarie
cõsidera si talis res p. tnet ad necessitatẽ vite

sicut sunt granum, medicine, vinum, vestes; domus, et huiusmodi, sine quibus vivere quis non potest, quia talia non possunt vendi ad libitum, sed iustum pretium debet dari. Ad id dicitur etiam quod non sit libera voluntas quasi vendere vel emere vult tali pretio, propter cuiusmodi notabile et enorme damnum. Nam quoniam vendiderit tali pretio, vel emerit esset incursum, puta amissionem maioris partis suorum bonorum, vel notabiliorum, certe necessitas et omnis timor qui cadit inconstanter excludit libertatem voluntatis secundum non, in e. cum lo cum, de spon. et in e. abbas, quod me. ca. Secus in minori metu. Nam dicit Salic. in aut. ad bec. C. de vsu, quod est pro charitate addere afflictionem afflicto, quod non l. 1. diuis. ff. de of. p. et l. Ter. tum quod sit prudens, quod magna mentis leuitas redderet contractum illicitum. Quartum quod ille qui vendit vel emit plus debito possit donare, ar. e. ij. de dona. Si vero hec quatuor non concurrunt tunc non liceret emere vel vendere nisi iusto pretio, et sciens notabiliter plus vendens, vel minus emens peccat mortaliter, et tenet ad restitutionem, quod quidem pretium debet attendi secundum communem estimationem, ut dicit l. p. et l. ff. ad l. fal. no. glo. in e. hoc ius. r. q. ij. et eum sequuntur ceteri doctores. Quod autem ista estimatio debet fieri quoniam non est ceteris talis ceteris, dico quod pensatis raritate laboribus et periculis iudicio boni mercatoris determinabitur, quod alia regula non potest dari, et hinc in mobili. In immobili vero estimatur secundum fructum secundum glo. et Bar. in l. ij. C. de rescin. ven. quem sequuntur ceteri doctores, et tali pretio deberet vendi et emit, de hoc vide. j. Estimatio, §. i. cum se. Si tamen predicta concurrant credo similiter, ut mobiles emit posse et vendi. Et non quod ad valore attendi debet tempus contractus emptionis, ut in d. e. cum dilecti. r. d. l. ij. C. de rescin. vendi, nisi sit dubium an tempore solutionis sit plus valitura, secundum quod dicam infra. Usura, i. §. xxxij. Aduerte tamen predicta non habere locum quoniam plus venditur ratione temporis, quod pretium non soluitur, quia licet foret sciens et volens, tamen non excusaret usuram, ut plenius infra Usura, i. §. lviij. dicitur, vide etiam quod dico supra Dolus, §. ix. Limita etiam predicta nisi in casu de quo, §. j. r.

¶ Utrum venditor teneatur dicere defectus secretos ementi, ff. ut colligo ex dictis per An. ge. in l. si quis cum aliter, ff. de act. emp. et vendi. et in d. in e. iniustus de rerum permut. cum vi

stinctio, quod aut si sciret nullo modo emerit, puta quod equus habet defectum talem quod potius staret sine equo, et tunc nullo modo licet celare. Si vero emerit, licet non ita libenter, tunc si nullum periculum imminet vel damnum emptori, et res non vendatur ultra iustum pretium, attento defectu latente, et emptor sit industrius non tenetur ei reuelare, nec peccat non reuelando quod solum facit ut iustum habeat pretium. Et tunc dico de defectu, intelligi quod de mistura alterius rei ut puta vino limpharo speciebus quibus immisceatur, aliud quam est imetur, si autem iminet periculum vel damnum emptori seu alteri tenetur manifestare, aliter teneatur ad restitutionem damni si accideret, ar. l. in rebus, §. item qui sciens, ff. como. r. l. Julianus, ff. de actio. emp. Aduerte tamen quod si vendens intendit vendere vnam rem et emens intendit emere aliam in substantia non valet venditio, ut si vendens intendit vnum agrum vendere, et emens alium emere, l. in venditionibus, ff. de contraben. emp. Idem dicitur in materia, ut si vendatur aurum pro auro, d. l. in venditionibus, Idem dicitur in qualitate substantiali, puta in domo que est composita, ar. l. quid in, ff. de contraben. emp. Secus in qualitate accidentali, ut puta in agro sterili quem credit vberem, r. r. q. i. §. ista responsio defraudans vero in quantitate, puta in falsa mensuratione ut faciunt tabernarii qui non implent mensuras, vel in numeratione et huiusmodi, licet teneat venditio, tamen tenetur restituere, nec consuetudo excusat eum.

ut supra
vnde supra
no qd foci
ad multa

¶ Utrum liceat vendere rem secundum quod vendens eam sibi estimat utilem quibus emens non libere emat, ff. q. sic, si ex tali venditione tale damnum incurrat quantum plus vendit, vel quoniam tale affectionem ad rem habet quod potius vellet eas sibi dimittere quam tali pretio emit, nisi sit in tali abundantia quod gratis teneat, primo sebuere, cetero. Th. ho. fa. se q. lxxvij. Sed non licet vendere tantum plus quantum erit utile ementi, quod sic herba medicinalis valeret, e. ducatos, secundum Seco. vbi supra.

¶ Utrum liceat carius vendere rem que immutata venditur in eodem loco quam sit emptoria, vide l. Megocium, §. iij.

¶ Ad quem pertinet periculum rei vendite, si aliquid pacto specialiter non est deductum, ff. ut colligo ex d. 30. r. Hof. quod aut venditio est aditionalis, et tunc ante eventum aditionis periculum emptoris pertinet ad venditorem, sed deterioratio nis ad emptorem, ut in l. id quod, ff. de periculo

10

11

et co. re. ven. Siliter si venditio fit in scriptis
q̄ donec scriptura pficiatur periculū est ven-
ditoris. l. actus. C. de si. instrum. Limita hoc ve-
rū q̄ puenient. ut nō valeat anteq̄ scriptu-
ra fit facta. Secus si simpliciter fit factus
ctus. postea faciunt scripturā. Idē dic q̄ ve-
ditio fit in genere. puta asini. q̄ genus nō p̄t
perire. l. in rōne. §. vey est aut. ff. ad. l. fal. Sed
secus est q̄ genus esset decretiatiū. puta ad
asinos q̄s habeo. Vbi gr̄a. Vendo tibi vnuz
de seruis meis vel asinis et hōi. si oēs p̄t
venditor est liberatus. sic in legato. d. l. in rōe
§. incerti. Vost. tū videtur tenere q̄ emptor
poterit repetere pretiū quasi sine cā sit apud
venditorem. Secus in legato q̄ pretiū rei le-
gate non est legati. Et idē si perijt res legata
aliud non debet. Sed mihi videt q̄ nec est pre-
tiū poterit emptor repetere in casu isto. nec ex-
cipere. ut non soluat nisi venditor esset in mo-
ra. q̄ pretiū non est nisi cū causa. s. emptiois
Et idē dico sicut q̄ aliquiū alternativē cm̄f
puta titius aut seius. Si titius perijt peribit
emptor. et seius erit in obligatione soluz. Si
vero ambo. sic venditor liber erit. et peribit se-
ius emptori qui solus remanserat. fact. l. si in
emptione. §. pe. ff. de p̄ben. emp. Aut venditō
fit pure. i. sine conditione et sine scriptis et de
re certa siue in specie. et tunc fm̄ glo. in. l. i. ff. d
peri. et co. re. ven. dic q̄ in vino et ceteris que
de gustationē requirunt. et̄an̄ de gustationē
periculū est emptoris. Si vō vendit non in
specie. sed ad mensurā. periculū est venditori: si
donec sit mēsuratū. et ibi multas diuersitates
poteris videre sed istud sufficit tibi confessorū
Similiter si nō exigit de gustationē periculū
est emptoris. excepto casu publicationis. q̄ si
publicetur an̄ traditionē vel post pp̄ malefi-
ciū venditoris periculū erit ipsius venditoris
l. fundus. ff. loca. et ibi glo. Silr p̄ pactū. Ado-
ram dolui vel culpam periculū est vendito-
ris. puta q̄ pactū fuit ut teneret. Item si fuit
in mora tradendi rem. Si vō tam emptor: q̄
venditor fuerunt in mora. posterior mora p̄-
ponderat prime et illi nocebit quo ad piculuz
Limita nisi posterioris more primus moroz
fuerit cā. q̄ sic non nocebit posteriori. casus ē
iuncta glo in l. si emptorē. in. l. ff. d. ac. emp.
et ven. qd̄ nō. Idem dic si venditor fuit in do-
lo vel culpa lata seu kvi perditionis rei ven-
dite q̄ periculū erit suū. sicut in comodato et
deposito. Et idē dic de deterioratione seu me-

lioratiōe rei vendite q̄ p̄tinet ad emptorē q̄
res ē vendita in specie fm̄ legistas. sine nume-
ro fm̄ logicos qd̄ idē est. Secus in fructibz
rei vendite qui p̄tinent ad venditorē donec p̄-
fecta sit venditio. nisi venditor sit in culpa. d. ac.
curabit. Nec ob. l. fructus post. et. l. pe. C. d. ac.
emp. et ven. q̄ loquuntur in perfecta venditō-
ne. quā uoco perfectam quo ad hoc quando p̄-
tium est solutū vel habita fides de pretio. ut
not. in glo. l. i. C. de peri. et co. re. ven. licet alis
sit perfecta quando res est tradita. ff. de acti.
emp. et vendi. l. si quis alienum.

¶ Vt emptū de aliena pecunia sit ementis
§. q̄ sic. si noie suo emit. l. si ex ca. C. de rei ve.
Fallit in empto ex pecunia ecclie. xij. q. iij. c. i.
et ij. et q. v. sicut. Ad idē est vey q̄ si clericus
habens pecuniā de p̄benda emerit p̄diuz.
amplius non poterit illū dare intuitu p̄cta-
tis. l. pecuniā potuisset dare. q̄ statim p̄diuz
fit ecclie. siue emerit noie ecclie. siue suo. siue
alieno. c. i. de pecu. cle. et. c. ingrendū. Silr dici
empto de pecūia pupilli. uel minoris a tutore
uel p̄curatore. q̄ m̄oz sibi v̄dicare p̄t. l. ij. ff.
q̄ ex fac. tuto. Idē dic de empto ex pecūia mi-
litis. C. derei ven. l. si ut p̄ponis. Silr in em-
pto a marito uel vxore de pecūia sibi ab al-
tero eorum donata si efficiatur non soluendo q̄
donū accepit. l. vxor marito. ff. de dona. inter
vi. et vro. Nec limita q̄ pecunia non fuit ab-
teri mista. quia si fuisset mista transfiret in do-
minium etiā furis. l. si alieni nūmi. ff. de solu.
et sic non esset ecclie uel p̄fatorum.

¶ Quomodo potest pater vendere filium. et
quomō liber homo potest vendi. vide. j. Ser-
uitus. §. i. circa finem.

¶ Quid si res vendat duobz. §. q̄ potio: est
scds si res tradat sibi vel primz. si primo sibi
det. et idē in donatō. l. q̄tens. C. de re. ven. m̄
si primus emisisset noie ecclie. sp̄ale est in hoc
ut dñum acquirat sine traditionē. ar. c. ex lris
de consue. et expresse. C. de sa. sanc. ec. l. ut inter
diuinū publicum qz. et si scdus emisisset et ipse
nomine ecclie. q̄ preferret primus. ff. de pecu.
l. in cause. sed venditor teneatur crimine falsi.
ut patet. ff. ad. l. cor. d. fal. l. qui duobus. Si ve-
ro permutauit aut alteri in solutū dederit. uel
aliter distraxerit post q̄ eaz obligauerat tene-
tur crimine stellationatus. ut. l. iij. ff. de cri. stel.

¶ Vt vendens vinū qui nihil dixit de expe-
ditione vasorum possit illud euacuare in ter-
ra si emptor nō euacuauit. §. q̄ sic. si vindemia

supueniat. vel si venditor est mercator q solet vendere & emere. ff. de peri. & co. re. ven. l. i. §. pe. fm Doffre. Vnde tu dic fm Hoff. q si in diget vasis & co amonito no vult. potest cora testibus vinum mensurare & effundere. Vb limito nisi emptor sit in tali necessitate q venditor teneatur ei subuenire ex debito.

16 ¶ Vt venditor teneat de euictione emptori. ff. sm glo. & Pa. in. c. si venditor. de emp. & ven. q sic nisi in tribus casibus. Primum si in principio litis. vel ad minus post litem contestatam no denunciat venditor: ut cum defeceret. ut. C. de euictio. l. emptor fundi. & lauctore. & ff. co. l. si tem. §. fi.

17 ¶ Sed quid si sciebat lites mota venditor. ff. bar. in. l. denunciaste. ff. de adu. videtur sentire q etiam teneatur denunciare. Ratio fm eu q qn denunciatio requiritur ad aliq facieduz. ut in casu isto. tunc no sufficit sibi scia sola. ut in. d. l. denunciaste. Secus esset qn denunciatio requirit ad simplicem sciam habendam q valet ut regula qui certus est. de reg. iur. l. i. v. t. l. i. ff. de ac. emp. & ven. Glo. tñ & L. y. i. d. l. emptor. & Dy. in. d. regula qui certus. tenent q non teneatur denunciare. & multi alij. Tñ tuus est q denunciaret. p. l. si controuersia. in v. auctori. heredi. ve eius enuncia. C. de euic. & sic fit denunciatio qd importat no simpliciter iudicare. sed per officialem sacere ei notum litem motam. ut veniat ad defendendum.

18 ¶ Secundus casus qn emptor citatus cotumaciter affuit tpe snie. qz videtur condenat9 pp sua cotumacia. d. l. emptor. & ff. de euic. l. si ideo. i. rñso. Idem si venditor absente non appellatur a sententia. l. herenius. ff. de euic.

19 ¶ Tertius qn p iniuriam snia lata fuit 3 emptor. d. l. emptor. qz iniuria que fit emptori n contingit venditori. l. si per imprudentiam in prin. ff. de euic. Idem dic si p violentiam extra iudicialiter auferat. d. l. si per. et si notari9 posuit q obligat se defendere de iure & de facto. q illud de facto intelligitur si lis moueat de facto non de iure fm Pa. vbi. §. q violentia extra iudicialis non venit fm natura cotractus. de quo dic. ut no. per bart. in. l. stipulatio ista. ff. de ver. ob.

20 ¶ Ad do quartu casus qn emptor copromissit & priam sniam repositant. l. si dictu. §. si in arbitru copromissero. ff. de euic. intellige hoc verum si voluntarie copromissit qz secus si act9 suel a statuto q sic vult ut int cosanguineos

copromittatur: & huiusmodi. & hoc denunciat venditori. fm bar. in. d. §. si in arbitru. & bal. in. l. i. C. de peri. & co. re. ven. Quint9 casus qn emptor potuit vsucapere & non vsucepit. d. l. si dictum. §. si cum possit. Tertus casus si rem alienaz scienter emit. nisi de euictione specialiter sibi cauerit. l. si fundum. C. de cui. Septimus si aliquid casuale contingat. C. eo. de lega. l. si. de re. ec. non alic. c. ad nostram. vide alios casus per Hoff. in sum. co. ti.

¶ Quid si fecit pactu venditor q no vult teneri de euictione. ff. nihilominus tenebit ad pretiu re euicta q emptor. §. l. ff. de ac. emp. Vb limitat Ludo. de ro. in. no. qn pactum fit in genere. f. a quocunqz euincat. Secus si specialiter personam. qz tunc etiam non tenebit ad pretium. casus est in l. qui libertatis. in fm ff. de euic. & ibi glo. de hoc.

¶ Sed quantum teneat venditor emptori re emptae euicta in casibus in quibus teneat de euictione. ff. q in simpli tñ. & si fuit in culpa in vendendo teneat et ad interesse. In foro tñ contentio so in rebus pretiosis arbitrio iudicis cogitur duplum. pmittit. aliter pdenabit in dupluz pretij conneti. ff. de euic. l. ij. & l. emptor.

¶ Vt venditor teneat ad omnes expensas quas emptor fecit in iudicio qz enim no defendit venditor postqz sibi hoc denunciante. ff. Pa. vbi. §. q sic. siue obtinuerit siue non. ut. l. i. C. de euic. & l. venditores. ff. de verb. obli. & ytrobiqz per bar. Secus si non denunciasset venditori litem motam.

¶ Vt emens domu p centu in qua postea inuenit thesauru valente ducenta teneat. ff. Ludo. de ro. tenet q sic. & dicit se consultuisse & obtinuisse in curia q in hoc bz locu remediū c. cum cbi. de emp. l. q rescindat contractus n restituatur plus. Sed prium de iure est veru. §. q no teneat. Rñ q thesaurus est res mobilis abscondita ab ignotis dñis tpe vetustiore ut l. vnica. C. de thesauris. §. dñs nullus erat ipius. ut casus est in. d. l. l. nñq. §. thesaur. ff. de acqui. re. do. Sic ergo remanebimus in dispositione iuris cōis. ut sit dñi soli si data opera uel a casu inuenit in suo. ul si data opera alieno solo erit dñi soli. si vero a casu crit medietas dñi soli. alia inuentoris. ut in. d. l. vnica. Cum ergo iste emptor sit dñs soli crit suus. de hoc casus est in. l. a tutore. inuncta glo. ff. de rei vendi. vbi pecunia inuenta per modu thesauri cedit emptori. Secus si no esset p modu

21

22

23

24

¶ No p m vendone thesauror

thefauri ut murata ab aliquo in muro. ut dicitur in d. §. Thesauri. q. tunc non esset emptor. Nec ob. q. venditor non vendit thesaurum q. concedo. sed stamus in dispositione iuris cōis. ut cedat dño soli. et hoc habeo pro idubitate si emptor nihil sciebat de thesauro. sed si sciebat et propterea emit. tunc videtur dubium Micholans tñ de lira super Mart. xij. in illa parabola d. thesauro. et S. Th. q. lvi ar. v. videntur tenere q. licite emat et de subtilitate iuris est ver. q. potest licite fieri. sed de equitate videretur q. aliquam partē deberet dare venditori. vide de hoc si placet. qd. no. in l. si quis cum aliter. ff. de ver. ob. sed quo ad cōsciam ex quo sciebat videtur inuenisse. et si a casu. sic medietas erit sua. Si vero a proposito. sic totum cedet dño soli. ut d. l. vnica.

25 **C**ū hoc sit q. iura nō cogant rescindere contractū emptionis vel supplere iustū pretium nisi qñ deceptio est ultra non citra dimidiā iustū pretij. ut d. §. Dolus. §. ix. cui daf electio tūc scilicet qñ est ultra dimidiā electio erit venditori scilicet d. 30. p. ar. a. dno qñ est citra dimidiā. tē est emptori. ut no. Br. in. c. cū dilecti. et c. cū cā de emp. et no. Ita. in. d. c. cū dilecti. q. si periret res empta minus dimidia periret emptori. cū duo sūt in obligatōe alternativae. vno emptorio remanet aliud. l. plerūq. ff. de iure do. et l. scilicet. ff. de ver. ob. Et idem dic qñ est pl⁹ vendita q. periret venditori p. eandē rōnem. tñ predicti nō tenent nisi ad restituendū id plus quo vendidit vel supplere illud minus q. emit vsq. ad iustū pretiū. et poterit agere deceptus vsq. ad. xxx. ānos siue agat aditione ex. l. ij. C. de re. vendi. que aditiones cū sint res psonales sunt ppetue. Siue ex eo dno. scilicet vendito ut no. Ita. et Inno. in. d. c. cū cā. Si No agere tur officio iudicis. ut volūt aliqui sic nō possz agere nisi vsq. ad quatuor ānos. q. vsq. ad illud tempus daf restitutio in integrum. l. vl. C. de in. ut. re. Ita. tñ vbi. §. vult. q. etia. si agatur officio iudicis datur vsq. ad. xxx. ānos.

26 **Q**uotum mercator qui scit plures alios posse venire teneatur minus vendere q. sit cōis estimatio. vel dicere q. plures veniūt. scilicet Th. xxij. q. xxvij. q. non nisi de perfectione.

27 **Q**uid de mercatoribus qui inter se conueniunt ut vnus solus vendat. scilicet q. si hoc faciūt in lesionē rei publice sunt damnadi perpetuo exilio et bonis spoliadi. ut. C. de mono. l. vnica. Secus si facerent propter aliquem bonum si

nem. q. liceret d. ista materia habes. §. Dolus §. ix. et i. Negotiatio. et §. Ars. §. i.

Quotum ille cui datum est aliquid ad vendendum pro. x. et vendidit pro. xij. teneat illa duo restituere dño rei. scilicet q. non. q. si illa duo sunt ultra iustum pretium tenetur restituere emēti. fm. ea que dixi supra. §. vij. Si vero non excessit iustum pretium. sed sua industria habuit. sic sibi acquiritur. Nec ob. q. datur ei certamerceres. p. labore. quia illa datur. ut inueniat emptorem pro. x. et sic non tenetur necessario restituere. Secus si daretur sibi simpliciter ut venderet. quia tenetur vendere meliori pretio quo potest. et totum dare domino ex quo mercedem habet pro labore.

Quid de vendente possessione vel emente i. tales confines que est plus vel minus q. sit dictum. vide supra. Donatio. §. xl.

Queritur de. q. quotidiana virū valcat venditio vel alius contractus collatus in alterius arbitrium. scilicet q. si est in certa psona cuius arbitrium committitur non valet. l. si merces. §. i. ff. locati. nisi i casu qñ simpliciter fuit commissū in arbitriū boni viri. q. tūc intelligit in arbitriū iudicis. l. vir bonus. ff. iudi. sol. et sic videt commissū in certam personā. Si vero persona cui committit est certa. tūc licet varia sit opinio in. l. in euentis. C. de emp. et ven. tñ dic. fm. d. Lucam de grassis. in. l. si quis arbitrato. ff. de ver. obli. q. siue substantialia dno. utputa p. tū in venditione et filia. siue accidentalia. puta vendit seruus si rōnes reddiderit et hmoi committant in arbitriū certe psonae valet dno. si ille voluerit arbitrari. nā sic sūt substantialia vltime voluntatis. p. tē ferri in arbitriū heredis l. si sic. ff. de lega. i. ita in dno. l. scilicet qui. si l. ij. §. cū qui. ff. de lega. i. et pro hoc videt casus in. l. si libert⁹ iurauerit. ff. de ope. liber. vbi valet promissio liberti facta de operibus ad arbitriū patrom. et si male arbitratus fuerit p. cogit arbitret sicut bonus vir. Sic in ppositio q. si arbitrari noluerit vel nō p. sic nō valet bit. §. pretiū. in. l. de emp. et ven. Si No motus fuerit alter contrahentiū si fuit commissū sup dno. p. sciendo non poterit arbitrari. Si No sup dno. p. sciendo sic non expirat eius arbitrium sed sicut contractus transit ad heredem. ita obligatio de stando arbitrio dicitur p. sone fm. Bar. in. d. l. si quis arbitrato.

Quomodo autem contractus emptionis et venditionis rescindatur propter dolum. habes

¶ Dolus. s. in. uel propter inuidiam pietij. qñ est citra dimidiam iusti pietij. uel ppter als causas. vde Docti. in sum. eo. ti. 7 A 30. in sū. C. de rescin. ven. quia parum ad confessores sed sufficit quod dictum est.

A dunitas vide. j. Immunitas.

E nōrmis iniuria quando dicitur sc. c. cum illorum. de sen. exco. exemplificat si membrum mutili si effusio sanguinis fit. Et intelligunt doc. ibidem quando effusio est in abundantia. 7 d membro de quo sanguis de facili non exiit. Item si in episcopatum aut in abbatem uel prelatum seu superiorē sit iniecta manus. insti. de iniur. s. atrox dicitur si quis vulnetur. Intellige si vulnus eget medicamine cirurgie uel emplastro. seu alioz medicinalium s; Adon. Item si quis fustibus ceditur si i teatro uel foro. aut in conspectu iudicis verberetur. Item s; in alios si in ecclesia uel cimiterio. aut dormitorio verberetur. ar. de sen. ex. c. cum pro causa. xvij. q. iij. quisquis. 7. s. qui autem. Itē si sacerdoti induto vestibus sacerdotilibus. C. de iniur. l. atroces. Sed breuiter dic q; iniuria d; enōrmis. Primo ex psona 7 in iure nō habemus expellim nisi qd dictum est in. d. c. cū illorum. 7 in. d. l. atroces. 7 insti. de iniur. s. atrox. 7 ff. eo. ti. l. pctor. s. atrocem. vbi d; de magistratu parente 7 patrono epō prelato 7 sacerdoti induto. ut. s. dictum est. Secūdo ex loco. ut puta si in cōspectu pctoris fiat seu prelati. ut in. d. l. pctor. 7 in teatro uel foro. ut in. d. s. atrox. 7 l. sed est questio in prin. ff. d; iniurijs. Tertio ex tempore. 7 hoc est arbitrarium. ut puta ludij uel magni festiuitatis. Quarto ex re. puta. ex vulnere. vnde dicit. l. Vulneris magnitudo atrocitatem facit 7 non nūq; loc; vulner. ul' vti oculo pculso hec ibi. ff. de iurijs. ita incipit. Quinto ex modo. vnde dicit. Pa. in. c. cū illorum de sen. exco. q; percussio in ecclesia uel in platea 7 excessus notorius dicitur enōrmis. d. s. atrox. 7 q; episcopus non potest cum absolue ex talibus iniurijs notorij factis ecclesiasticis personis.

¶ Sed q; habebit arbitrari. an sit enōrmis iniuria. s. q; ille qui habz absolue 7 ligare an sit ius in iudicium. ut puta possit cum absolue uel ne. ar. c. super litteris de rescrip. 2. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. Sed canteat vbi ius d; determinauit atrocem ne ipse velit leuem. ar

bitrari. q; non absolueret. sed deciperet. Secus vbi ius non determinat.

E piscopus ¹⁰⁰ grece latine speculator interpretatur. ut d; d; xxi. d; c. c. d; c. 7 viij. q. i. qui episcopatū. Speculari eni debet morēs 7 vitam populi sibi subicere 7 intendere ad eoz salutē Vnde ep̄s hec negligens est in peccato mortali 7 d; canis ipudicus. ij. q. vij. q. nec. 7 d; lectioni 7 orationi vacare. ut in. c. episcopi. ibidem. nec debet habere familiaritatem prauib; ut in. c. peruenit eadem causa. 7. q. i. mo p; s; byteros. diacones. clericos. boni testimonij. debet penes se habere. ut in. d. c. ep̄i. 7. c. cū pastoris. 7 de conse. di. c. episcopus deo.

¶ Vtruz principalius debeat intendere multiplicationi tpaliū 7 p; cipua cura debz esse circa custodiam gregis sibi cōmissi orando. predicando. sacramenta dispensando. 7 sua. iuxta quod res erigit erogando. Potest tñ intendere multiplicationi tpaliū ad vtilitatem eccle; quando oportunitas adest 7 fieri possit sine damno spūalium notabili. als non. Ale. autē ha se ri. de auaritia dicit q; ep̄s non potest congregare ad sui tuitionem. siue ecclesie s; rex p; sed d; conuertere res eccle; in vsum ecclesie quod facit pauperibus dando. Ratio est. qz rex ad hoc constitutus est. ut subditos in pace teneat 7 defendat ab aduersarijs. 7 idē potest ad hoc congregare. nō sic ep̄s sed ut faciat bonū ecclesie. quod facit dando pauperibus. s; c. xij. q. ij. aurum. Dñ tenet l. ho. ha se. q. clxxxv q; si bona ecclesiastica non dispensat in pios vsus. sed notabiliter deficiat peccat mortaliter Secus si in modico deficiat. Ad d; tamen q; si necessitas non iminet pro pauperibus q; potest reseruare in futurū. uel emere possessionē ut tempore necessitatis prouidere possit. Bona vō patrimonialia potest tenere ad libitū.

¶ Vtrum liceat appetere episcopatū. s. q; nō viij. q. i. qui episcopatum ibi dicitur locus superior sine quo populus regi non potest. 7 si ita retineatur atq; admittretur ut decet. tñ inde center appetit q; obrem ocium sanctū querit gratia veritatis. negocium iustum suscipit necessitas charitatis quā sarcinam si nullus imponit p; cipue atq; intueude veritatis valeat. est. Si āt imponit suscipienda est pp; charitatis necessitate. Sed nec si oīo veritatis dilectatio deserēda s; subtrahat illa suauitas ut

non opprimat iusta necessitas. hec Augu. Et q̄ p̄s q̄ appetit illicite. Et q̄n sit mortale vide s̄. Ambitio primo et oblatuſ recuſat cū pctō mortali ſi eſt dignuſ. et eque dignuſ nō eſt cū debeat dari. Facit ſimiliter ad hoc ei in ſcripturis ea. cā. 7. q. vide. s̄. Electio. §. xxx.

3 **Q**uā iurisdictionē habeat. vide de of. or. p̄ totum. quia ad confessoſ non pertinet.

4 **U**trum ep̄s poſſit p̄cedere auctoritatē nō ep̄iſ quā ipſe h̄s. s̄. p̄da. in. c. accedentibus. de ex. cel. p̄cla. q̄ nō ea que ſpectā ad ordinē ep̄alez ſicut ordiare. c̄briſmare. p̄ſecrare. et ſimilia. ut in. c. aqua. de conſe. eccle. ul̄ alta. Ea vero que ſpectant ad iurisdictionē ep̄alem bene poſteſt ſicut cognoscere de cauſa matrimoniali. iniū gere publicā p̄niam. concedere indulgentiaz. iudicare de clericis et h̄mōi. ut. xvi. q. ij. viſis. p̄ter inſignia. ut viſus mitrie. et pontificaliū que ſoluſ papa concedit. ar. c. ut apoſtolicē. de p̄uul. li. vi. ea etiam que ſunt iurisdictionis poſteſt concedere. q̄uis nondum ſit conſecra- tuſ nec ſacerdoſ. ſm̄ cundem p̄da. vbi. s̄. poſt Jo. an. et Lalde. ut ibi notat p̄dano.

5 **I**n quibus poſteſt ep̄iſcopuſ diſpenſare. vi- de. s̄. Diſpenſatio. §. v.

6 **U**trum ep̄s cadat in penam ſuſpenſionis aut interdicti. s̄. q̄ non ex nulla conſtitutiōe niſi in ipſa de ipſis ep̄iſcopis fiat ſpecialis mentio. Similiter nec corum ſuperioſes. ut i. c. quia periculoſum. de ſen. excom. li. vi. Idem dic de ſuſpenſione a beneficio a iure poſita. ut in. c. ſi compromiſarius. §. huiuſmodi de elec. li. vi. Secuſ de excommunicatione. ut no- tatur in dicto. c. quia periculoſum.

7 **U**trum ep̄s poſſit diſpenſare in pluralitate beneficiorum. vide. s̄. Beneficium. §. xxxvij.

8 **U**trum excoſtōe deuoluta ad ep̄iſcopum pro- p̄ter negligentiaz excoſtoris teneatur ep̄iſco- puſ ſeruare formā quā tenebant excoſtoſes. s̄. Bar. in. l. ſi puellam. C. ſi man. ita ſu. ali. q̄ ſic. et facit tex. in. c. i. de ſupplen. negli. p̄cla. et quod no. Jo. an. in. c. publicato. de elec.

9 **U**trum mortuo ep̄iſcopo expiret officium vicarij. s̄. p̄da. in. c. i. ne ſe. vacan. q̄ ſic. ut no- tar. glo. in. c. de. ſi. de procura. Idem videtur de officio poſit̄ poſtūti ab abbate mortuo abba- te. ar. ex. nō. in. d. de. ſi. Secuſ ſi conſtitutus eſſet ab abbate cum capitulo. ar. c. ij. de ſta. re.

10 **E**p̄iſcopuſ in ſinodo d̄z cōſtituere aliquoſ idoneoſ viroſ per totam dioceſim quoſ de- bet iuramento aſtringere ad denuntiandum

ſibi vel per euz miſſo quicquid perpenderit fieri contra voluntatē dei et totaz xp̄ianitatē quod pertinet ad iurisdictionem eccleſiaſticaz ut habetur in. c. ep̄iſcopuſ in ſinodo. xxxv. q. vi. et taleſ appellantur reſſeſ religioſoſ.

Ep̄iſcopuſ poſteſt cogere religioſoſ mendi- canteſ ut vadāt ad p̄ceſſioē. c. nimis p̄ua. de ex. cel. p̄cla. Et quo tex. dicunt doct. q̄ ex q̄ p̄hibetur eiſ ne ex leuī cā compellant eoſ ne ad p̄ceſſioneſ ſequi q̄ ex magna et grāni cā poſſūt utputa nono introitu ep̄i vel legati ul̄ immēre peſte aut alio flagello. uel in generali buſ ſetantiſ que ſunt treſ dieſ rogationum. hec nō. p̄da. in. c. dictuſ. de offi. ordi. Quod eſt verum niſi ſpecialē p̄uilegium habeant.

Ep̄iſ in eccleſiis baptiſmabilibus debet or- dinare magiſtroſ qui doceant pueroſ in ſtu- diis ſc̄az liberaliūq̄ artiuſ aſſidue vbi necceſ- ſitas occurrerit. xxxvij. t. i. de quibuſdam.

Ep̄iſcopuſ ſinguliſ anniſ ſinodū tenet ad inueniēdo clericoſ conſtitutioneſ legendo. et laicis p̄dicādo. ut. x. q. i. placuit. Item ſinguliſ anniſ ſi poſteſt viſitet omneſ eccleſiaſ. mo- naſteria. et hoſpitalia ſibi ſubiecta.

Ep̄iſ tenetur deputari in eccleſiis cathedra- libuſ et alijs p̄uentialib⁹ viroſ idoneoſ ad p̄- dicandū et cōfeſſioneſ audiendū aliter peccat mortaliter. ſiſt q̄n ipſe nō p̄p̄ amplitudinem dioceſis uel alia occupatione. teneſ h̄re viroſ potēreſ in opere et ſermonē qui viſitent et doceant vice eoꝝ plebeſ ſibi cōmiſſaſ et eiſ p̄ui- deant de ſuſtentatiōe. ut i. c. in cetera. d. of. or.